
项目编号：2ge690

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东足荣村食品股份有限公司米酒车间新

建项目 .

建设单位（盖章）：广东足荣村食品股份有限公司

编制日期：. 2024年 8月 .

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东足荣村食品股份有限公司米酒车间新建项目

项目代码 2407-440882-04-01-558323

建设单位联系人 联系方麦** 式

建设地

13556******

点 湛江市雷州市龙门镇足荣村茂德公大观园

地理坐标 东经 109°56′7.726″，北纬 20°38′8.191″

[...]
40m3/a，合计为 1078.8m3/a。项目产品生产废水、地面清洗废水排入茂德公污水

处理站深度处理达标后回用于茂德公大观园绿化灌溉。本次评价，产品生产、地

面清洗综合废水浓度参照类比同类型项目《肇庆市知己酒业有限公司年产 400吨

米酒建设项目》（批复文号：肇环高新建[2023]26号）中综合生产废水浓度。

表 4-7本项目与肇庆市知己酒业有限公司年产 400吨米酒建设项目可类比性分析

项目
肇庆市知己酒业有限公司年产

400吨米酒建设项目
本项目 可类比性



35

生产产品
年产米酒 400吨

（酒精度为 40%vo1）
年产米酒 120吨（酒精

度为 25%~40%vol） 基本一致

生产原料 大米、酒曲、纯水 大米、酒曲、蒸馏水 基本一致

生产工艺

浸泡一蒸煮一风冷降温一拌曲

一糖化发酵一发酵罐发酵一蒸

馏一分段存储一勾兑一窖藏过

滤一灌装

大米验收—清洗—蒸

煮—冷却、拌曲—糖

化—发酵—蒸馏—储

存—调配—灌装

基本一致

结论
肇庆市知己酒业有限公司年产 400吨米酒建设项目与本项目产品类型、生

产原料、生产工艺基本一致，具有可类比性。

根据《肇庆市知已酒业有限公司年产 400吨米酒建设项目检测报告》（报告

编号：BW230299），综合废水监测结果如下：

表 4-8综合废水监测数据汇总表

监测

点位

监测

项目

检测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

2023.09.26 2023.09.27
最大值

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

工业

废水

处理

前采

样口

pH 7.8 7.8 7.9 7.8 7.8 7.8 7.7 7.8 7.9

CODcr 234 242 247 225 277 282 257 269 282

BOD5 127 152 147 150 126 159 147 154 159

SS 60 72 57 75 58 73 66 71 75

氨氮 1.86 1.91 1.83 1.93 1.87 1.80 1.94 1.82 1.94

总磷 0.60 0.50 0.55 0.46 0.92 0.84 0.83 0.86 0.92

总氮 4.23 3.82 3.68 2.73 6.41 5.78 3.43 3.89 6.41

本次评价取监测数据最大值，由上表可知，本项目产品生产、地面清洗综合

废水浓度 pH7.9，CODcr 浓度为 282mg/L，BOD5浓度为 159mg/L，SS 浓度为

75mg/L，氨氮浓度为 1.94mg/L，总磷浓度为 0.92mg/L，总氮浓度为 6.41mg/L。

③纯水机产生的浓水

项目洗瓶过程中需要用到纯净水，根据建设单位提供，项目年需要约 24.6万

个包装瓶，每个包装瓶需要用约 100ml的纯水进行冲洗，则洗瓶过程中要用到的

纯水量为 24.6m3/a，项目纯水机出水率约为 95%，则纯水制备过程自来水用量为

25.89m3/a，纯水制备过程中反渗透浓水产生量约 1.29m3/a。项目纯水机为单级反

渗透机，主要是利用反渗透膜的分离特性，可以有效地去除水中的溶解盐、胶

体、有机物、细菌、微生物等杂质，产生的反渗透浓水主要污染物为无机盐类，

其他污染物基本与自来水一致，浓度分别为 pH6-9(无量纲)、CODcr50mg/L、

SS30mg/L，自来水中 TDS一般为 250-300mg/L，纯水机产生的浓水与综合生产

废水混合后通过污水管网引至茂德公污水处理站处理。



36

综合生产废水与纯水机产生的浓水混合后水质状况如下：

表 4-9厂区综合废水产生情况一览表

废水种类 废水量(t/a) 污染物名称 产生浓度(mg/L) 污染物产生量
(t/a)

综合生产废水

（产品生产废

水、废水地面

清洗废水）

1078.8

pH 7.9 /

色度 / /

CODcr 282 0.3042

BOD5 159 0.1715

SS 75 0.0809

氨氮 1.94 0.0021

总磷 0.92 0.001

总氮 6.41 0.0069

纯水机产生浓水 1.29
化学需氧量 50 0.0001

氨氮 30 0.00004

厂区综合废水 1080.09

pH 6-9 /

色度 / /

CODcr 281.7 0.3043

BOD5 158.8 0.1715

SS 74.9 0.0809

氨氮 1.98 0.00214

总磷 0.92 0.001

总氮 6.39 0.0069

项目厂区综合废水水质达到与广东茂德公食品集团有限公司排水协议中的水

质要求后通过污水管网引至茂德公污水处理站处理，达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1农田灌溉水质基本控制项目限值（旱作物标准）后回用于

茂德公大观园绿化灌溉，不外排。茂德公污水处理站废水处理工艺为：隔油—气

浮—调节—水解酸化—二级接触氧化—二级沉淀。

表 4-10本项目废水浓度与排水协议水质要求对比表

项目 PH 色

度

CODcr
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
本项目厂区

综合废水浓

度

6-9 / 281.7 158.8 74.9 1.98 0.92 6.39

排水协议水

质要求
6~9 / ≤500 ≤350 ≤400 ≤25 ≤5.0 ≤20



37

是否满

足要求
满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足

2、茂德公污水处理站可依托性分析

（1）茂德公污水处理站概况

茂德公污水处理站位于茂德公大观园东北角，茂德公污水站设计处理能力为

40m3/d，年处理量为14600m3/a。废水处理工艺为隔油—气浮—调节—水解酸

化—二级接触氧化—二级沉淀(注：根据《雷州市茂德公食品有限公司食品加工

废水治理工程技术方案》（详见附件11）废水工艺为隔油—水解酸化—二级接触

氧化—沉淀，建设《广东茂德公食品集团有限公司改扩建项目》时将污水处理站

升级改造，增加了气浮池和二沉池)，废水经处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表1农田灌溉水质基本控制项目限值（旱作物标准）后回用于

茂德公大观园绿化灌溉。

广东茂德公食品集团有限公司已于2010年8月6日委托技术单位编制了《雷州

市茂德公食品有限公司年产900万瓶辣椒酱、50万瓶萝卜干、50万瓶泡菜项目环

境影响报告表》，于2010年9月17日取得原雷州市环境保护局《关于雷州市茂德

公食品有限公司年产900万瓶辣椒酱、50万瓶萝卜干、50万瓶泡菜项目环境影响

报告表的审批意见》（雷环函[2010]54号），建成后经验收合格，于2012年9月27

日取得验收批复（环验[2012]13号），其中验收内容包括茂德公污水处理站。故

茂德公污水处理站已验收投产。

（2）茂德公污水处理站废水处理工艺

茂德公污水处理站采用废水处理工艺流程如下：



38

图4-1废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

隔油池：隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。

气浮池：气浮池主要是运用大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上浮，

达到固液分离的效果。

调节池：进行均匀水质，调节水量、pH。

水解酸化池：利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除

废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。其过程主要

分为水解、发酵（或酸化）、产乙酸和产甲烷四个阶段。

二级接触氧化池：主要功能是利用好氧菌降解废水中的有机物，使其转化为

水和二氧化碳，使废水污染指标CODcr、BOD5达到排放标准的重要工艺。将废

水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使废水中的有机污染物分解，生物固

体随后从已处理废水中分离，并可根据需要将部分回流到曝气池中。经一定时间

后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生



39

物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。

斜管沉淀池、二级沉淀池：主要功能用于生化处理后的废水泥水分离，分离

的污泥采用泵抽回流至生化池，剩余污泥泵抽至污泥池。

清水池：主要用于储水。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-

2019）表8酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，综合废水

可行技术有预处理:除油、沉淀、过滤；二级处理:好氧、水解酸化-好氧、厌氧-

好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘。茂德公污水站处理工艺属于其中水解酸

化-好氧，属于本项目综合废水可行处理工艺。

项目水解酸化属于厌氧生物处理法，接触氧化池属于好氧生物处理法，本项

目综合废水经茂德公污水处理站处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（公告2021年第24号）中的1512白酒制造行业系数手册，采用物理

处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法处理生产废水，CODcr处理效率为

98.30%，氨氮处理效率为97.12%，总氮处理效率为93.08%，总磷处理效率为

98.27%；参照《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）表1水

解酸化反应器污染物去除率中BOD5处理效率为20%~40%（本项目取平均值

30%）、SS处理效率为50%~80%（本项目取平均值65%）、《生物接触氧化法污

水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表2接触氧化法污水处理工艺的污染物去

除率设计值中工业废水BOD5处理效率为70%~95%（本项目取平均值82.5%）、

SS处理效率为70%~90%（本项目取平均值80%）。则BOD5综合处理效率约为

87%，SS处理效率为93%。

项目综合废水依托茂德公污水站处理情况如下所示：

表 4-11本项目综合废水各污染物产排情况汇总表

类型 污染物
废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理工艺
处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

排放时

间

（h/a）

厂区综

合废水

pH

1080.09

6~9 /
隔油+气浮

+调节+水
解酸化+二
级接触氧

化+二级沉

淀

/ 6~9 /

960

色度 / / / / /

CODcr 281.7 0.3043 98.30% 4.79 0.0052

BOD5 158.8 0.1715 87.0% 20.64 0.0223

SS 74.9 0.0809 93% 5.24 0.0057



40

氨氮 1.98 0.0021 97.12% 0.057 0.0001

总氮 6.39 0.0069 93.08% 0.442 0.0005

总磷 0.92 0.001 98.27% 0.016 0.00002

由上表可知，项目厂区综合废水经茂德公污水站处理后达到《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）表1农田灌溉水质基本控制项目限值（旱作物标准），

因此项目综合废水排入托茂德公污水处理站是可行的，本公司已与广东茂德公食

品集团有限公司签订《生产废水处理协议》，详见附件6。

（3）茂德公污水站进水水质

根据《雷州市茂德公食品有限公司食品加工废水治理工程技术方案》（详见

附件 11），茂德公污水处理站设计进水水质 CODcr为 300~500mg/L、BOD5为

150~350mg/L、SS为 250~400mg/L、氨氮为 20~25mg/L。本项目废水排放浓度、

建设单位与与广东茂德公食品集团有限公司签订《生产废水处理协议》水质以及

茂德公污水处理站设计进水水质对比表如下所示：

表 4-12废水水质对比一览表

项目 pH 色度
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
污水站设计

进水水质
/ 300~500 150~350 250~400 20~25 / /

废水处理协

议进水水质
6-9 / ≤500 ≤350 ≤400 ≤25 ≤20 ≤5

本项目废水

排放浓度
6-9 / 281.7 158.8 74.9 1.98 6.39 0.92

由上表可知，项目综合生产废水排放浓度能满足茂德公污水站设计进水水质

要求和废水处理协议进水水质要求，项目从水质分析，项目综合生产废水排入茂

德公污水站是可行的。

（4）茂德公污水站水量

茂德公污水站设计处理能力为40m3/d，年处理量为14600m3/a，根据《雷州市

茂德公食品有限公司年产900万瓶辣椒酱、50万瓶萝卜干、50万瓶泡菜项目环境

影响报告表》（雷州环境监测（验）字（2012）第006号）及《广东茂德公食品

集团有限公司改扩建项目环境影响报告表》（批文号：雷环建[2021]08号）可

知，广东茂德公食品集团有限公司废水量为22.50m3/d、3501.9m3/a；根据《雷州

市茂德公土法酱油生产线新建项目》（批文号：雷环建[2022]08号），广东茂德

公味业股份有限公司依托茂德公污水站处理生产废水，其废水量为10.58m3/d、



41

3175.95m3/a。根据《广东茂德公食品集团有限公司改扩建项目竣工环境保护验收

监测报告表》，实际建设过程中广东茂德公食品集团有限公司改扩建项目的饼

干、酱油生产线并未投产，则实际运行过程中茂德公污水站接纳各股废水量如下

表所示：

表 4-13茂德公污水站接纳各股废水量一览表

企业名称 产品名称
工作天数

（天）

环评审批产生

量（t/d）
目前建设产生

量（t/a） 备注

广东茂德公

食品集团有

限公司

员工生活 300 7.11 7.11 /

油辣椒、酱腌菜 200 5.13 5.13 /

指天小酱 50 1.8 1.8 /

虾干 50 0.9 0.9 /

饼干 50 0.09 0 未投产，长

期取消该产

品生产酱油 20 5.67 0

锅炉 50 1.8 1.8 /
广东茂德公

味业股份有

限公司

酱油 300 10.58 10.58 /